

2022 년도 당초예산 수익적지출 예산명세서

관 : (700)사업비용

항 : (710)영업비용

세항 : (751)일반관리비

수도행정과

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
700 사업비용	9,883,525	6,303,880	3,579,645
710 영업비용	9,739,125	6,262,680	3,476,445
751 일반관리비	3,230,233	3,223,921	6,312
101 인건비	1,563,623	1,395,211	168,412
101-01 (보수)	1,563,623	1,395,211	168,412
◎기본급			
●연봉제 공무원			
- 4급			
7,542,830원 X 1명 X 12월	90,513	89,403	
- 5급			
6,604,580원 X 1명 X 12월	79,254	76,896	
- 처우개선비			
169,768,920원 X 3.5%	5,941	5,821	
●일반직(호봉제)			
- 6급(32호봉)			
4,398,900원 X 7명 X 12월	369,507	261,282	
- 7급(31호봉)			
3,981,500원 X 9명 X 12월	430,002	472,980	
- 8급(8호봉)			
2,490,800원 X 2명 X 12월	59,779	29,589	
- 9급(3호봉)			
1,720,400원 X 2명 X 12월	41,289	40,876	
- 처우개선비			
900,578,400원 X 3.5%	31,520	28,166	
- 상여금(정근수당)			
932,098,644원 X 1/12 X 100%	77,674	69,408	
◎수당			
●가족수당			
- 배우자			
40,000원 X 20명 X 12월	9,600	9,600	
- 부양가족			
20,000원 X 20명 X 12월	4,800	4,800	
- 가산금(둘째아)			
60,000원 X 4명 X 12월	2,880	2,880	
- 가산금(셋째아이 이상)			
100,000원 X 3명 X 12월	3,600	3,600	

관 : (700)사업비용
 항 : (710)영업비용
 세항 : (751)일반관리비

수도행정과

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ●정근수당가산금 			
<ul style="list-style-type: none"> - 25년이상 			
<ul style="list-style-type: none"> 130,000원 X 13명 X 12월 	20,280	20,280	
<ul style="list-style-type: none"> - 20년이상 25년미만 			
<ul style="list-style-type: none"> 110,000원 X 1명 X 12월 	1,320	1,320	
<ul style="list-style-type: none"> - 15년이상 20년미만 			
<ul style="list-style-type: none"> 80,000원 X 1명 X 12월 	960	960	
<ul style="list-style-type: none"> - 10년이상 15년미만 			
<ul style="list-style-type: none"> 60,000원 X 2명 X 12월 	1,440	1,440	
<ul style="list-style-type: none"> - 5년이상 10년미만 			
<ul style="list-style-type: none"> 50,000원 X 2명 X 12월 	1,200	1,200	
<ul style="list-style-type: none"> ●대우공무원수당 			
<ul style="list-style-type: none"> - 6급 			
<ul style="list-style-type: none"> 4,398,900원 X 4명 X 4.1% X 12월 	8,657	8,570	
<ul style="list-style-type: none"> - 7급 			
<ul style="list-style-type: none"> 3,981,500원 X 7명 X 4.1% X 12월 	13,712	13,575	
<ul style="list-style-type: none"> - 8급 			
<ul style="list-style-type: none"> 2,490,800원 X 1명 X 4.1% X 12월 	1,225	1,214	
<ul style="list-style-type: none"> - 처우개선비 			
<ul style="list-style-type: none"> 23,594,795원 X 3.5% 	825	818	
<ul style="list-style-type: none"> ●특수업무수당 			
<ul style="list-style-type: none"> (기술정보수당) 			
<ul style="list-style-type: none"> - 전산업무수당 			
<ul style="list-style-type: none"> 50,000원 X 1명 X 12월 	600	600	
<ul style="list-style-type: none"> - 운전원 			
<ul style="list-style-type: none"> 20,000원 X 1명 X 12월 	240	240	
<ul style="list-style-type: none"> - 지적기사 			
<ul style="list-style-type: none"> 20,000원 X 1명 X 12월 	240	240	
<ul style="list-style-type: none"> - 기술직군(6,7급) 			
<ul style="list-style-type: none"> 30,000원 X 3명 X 12월 	1,080		
<ul style="list-style-type: none"> - 기술직군(8,9급) 			
<ul style="list-style-type: none"> 20,000원 X 1명 X 12월 	240		
<ul style="list-style-type: none"> - 가산금(기사) 			
<ul style="list-style-type: none"> 30,000원 X 3명 X 12월 	1,080	1,080	
<ul style="list-style-type: none"> - 가산금(산업기사) 			
<ul style="list-style-type: none"> 20,000원 X 2명 X 12월 	480		

관 : (700)사업비용
 항 : (710)영업비용
 세항 : (751)일반관리비

수도행정과

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
(장려수당) - 상수도업무종사 50,000원 X 21명 X 12월	12,600	10,200	
◎초과근무수당 ●시간외근무수당 - 6급 12,124원 X 7명 X 50시간 X 12월 - 7급 10,952원 X 9명 X 50시간 X 12월 - 8급 9,832원 X 2명 X 50시간 X 12월 - 9급 8,887원 X 2명 X 50시간 X 12월 - 처우개선비 132,524,400원 X 1.75%	59,920	27,005	48,785
◎정액급식비(연봉제, 일반직) 140,000원 X 22명 X 12월	36,960	33,600	
◎명절휴가비(일반직) 932,098,644원 X 1/12 X 60% X 2회	93,209	83,290	
◎연가보상비 ●연봉제 175,710,832원 X 1/12 X 78/100 X 1/30 X 10일 ●일반직 932,098,644원 X 1/12 X 86/100 X 1/30 X 10일	3,808	3,730	19,897
107 퇴직급여	120,000	120,000	0
107-01 (무기계약근로자퇴직급여)	120,000	120,000	0
◎무기계약근로자 퇴직연금(3개과) 4,000,000원 X 2명 X 15년	120,000	120,000	

관 : (700)사업비용
 항 : (710)영업비용
 세항 : (751)일반관리비

수도행정과

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	246,373	245,103	1,270
201-01 (사무관리비)	149,703	149,703	0
< 일반수용비 >			
o 불용품 감정수수료 250,000원 X 2개소 X 5회	2,500	2,500	
o 공유재산 현황측량 및 감정평가 수수료 40,000,000원 X 1식	40,000	40,000	
o 예산, 결산서 인쇄 18,000원 X 150부 X 4회	10,800	10,800	
o 의회업무보고서 및 경영실적 보고서 인쇄			
- 의회업무보고서 6,000원 X 110부 X 3회	1,980	1,980	
- 경영실적보고서 25,000원 X 86부 X 1회	2,150	2,150	
o 당직실 침구류 세탁 및 구입 50,000원 X 52회	2,600	2,600	
o 일반사무용품 및 전산소모품 구입 20,000,000원	20,000	20,000	
o 신문구독료 350,000원 X 12월	4,200	4,200	
o 도서구입비 100,000원 X 5권	500	500	
45,000원 X 12월	540	540	
o 청사바닥청소용역 2,500원 X 1,390㎡ X 1회	3,475	3,475	
o 2022년 상수도공기업 특별회계 결산관련 회계사 선임 수수료 12,000,000원	12,000	12,000	
o 상수도 공기업 경영평가 고객만족도 조사비용 2,500,000원	2,500	2,500	
o 상하수도 주요사업 등 홍보 10,000,000원	10,000	10,000	
< 운영수당 >			
o 일, 숙직 수당			
- 일 직 60,000원 X 1명 X 120일	7,200	7,200	
- 숙 직 50,000원 X 1명 X 365일	18,250	18,250	

관 : (700)사업비용
 항 : (710)영업비용
 세항 : (751)일반관리비

수도행정과

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
< 급 량 비 > o 예산작업 급량비 8,000원 X 5명 X 30일 o 결산작업 급량비 8,000원 X 5명 X 10일 o 당면업무추진 급량비 8,000원 X 7명 X 14일 X 12월	1,200 400 9,408	1,200 400 9,408	
201-02 (공공운영비)	86,420	85,150	1,270
< 공공요금 및 제세 >			
o 전기요금(청사) 2,300,000원 X 12월	27,600	27,600	
o 교통유발 부담금(청사) 300,000원	300	300	
o 전화요금(청사) 1,600,000원 X 12월	19,200	19,200	
o 유선방송 이용료 65,000원 X 12월	780	780	
o 환경개선부담금(청사) 120,000원 X 2회	240	240	
o 상하수도 요금(청사) 445,000원 X 12월	5,340	5,340	
o 도시가스요금(청사) 2,500,000원 X 3월	7,500	7,500	
o 한국상하수도협회비(수도법 제56조) 8,670,000원	8,670	7,930	
o 자동차보험료(23대) 390,000원 X 23대	8,970	8,580	
o 자동차 검사수수료(23대) 50,000원 X 23대	1,150	1,100	
o 자동차세(23대) 90,000원 X 23대	2,070	1,980	
o 자동차환경개선부담금 75,000원 X 4대 X 2회	600	600	
< 차량선박비 >			
o 차량유류대(30우9919) 250,000원 X 12월	3,000	3,000	
o 차량정비유지비(30우9919) 1,000,000원	1,000	1,000	

관 : (700)사업비용
 항 : (710)영업비용
 세항 : (751)일반관리비

수도행정과 (단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201-03 (행사운영비)	5,000	5,000	0
o 맑은물사업본부 한마음 단합대회 5,000,000원	5,000	5,000	
201-12 (교육훈련비)	5,250	5,250	0
< 위탁교육비 >			
o 상수도 전문교육 등록비(3개과) 200,000원 X 15명	3,000	3,000	
o 상수도 세미나 및 포럼 등록비 150,000원 X 15명	2,250	2,250	
202 여비	41,850	29,250	12,600
202-01 (국내여비)	12,600	18,000	△5,400
< 국내여비 >			
o 상수도 공기업 예결산 합동작업 20,000원 X 3명 X 20일	840	1,200	
o 급수공사 대행업자관리 및 합동점검 20,000원 X 3명 X 4일 X 12월	2,016	2,880	
o 상수도 경영분석 합동작업 20,000원 X 3명 X 10일	420	600	
o 당면업무추진 20,000원 X 6명 X 8일 X 12월	8,064	11,520	
o 상수도 공기업 경영 선진도시 견학 75,000원 X 4명 X 3일 X 2회	1,260	1,800	
202-03 (국외업무여비)	18,000	0	18,000
<국외업무여비>			
o 상수도 업무 해외사례 벤치마킹 및 견학(3개과) 3,000,000원 X 6명	18,000		
202-05 (공무원교육여비)	11,250	11,250	0
< 전문교육기관여비 >			
o 상수도 전문교육(3개과) 75,000원 X 15명 X 5일	5,625	5,625	
o 상수도 세미나 및 포럼 참석 75,000원 X 15명 X 5일	5,625	5,625	
203 업무추진비	21,120	21,120	0
203-01 (기관운영업무추진비)	3,300	3,300	0
o 본부장(4급) 3,300,000원	3,300	3,300	

관 : (700)사업비용
 항 : (710)영업비용
 세항 : (751)일반관리비

수도행정과 (단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
203-02 (정원가산업무추진비)	5,020	5,020	0
o 기준액			
- 100명까지(1인당 연40천원)			
40,000원 X 100명	4,000	4,000	
- 101 ~ 400명(1인당 연30천원)			
30,000원 X 34명	1,020	1,020	
203-03 (시책업무추진비)	8,000	8,000	0
o 맑은물공급사업 2단계(노후 상수관망 정비) 등 주요시책 추진			
4,000,000원	4,000	4,000	
o 상수도 사업운영 활동 추진			
4,000,000원	4,000	4,000	
203-04 (부서운영업무추진비)	4,800	4,800	0
o 수도행정과(30인이하)			
400,000원 X 12월	4,800	4,800	
204 직무수행경비	89,760	82,080	7,680
204-01 (직책급업무수행경비)	6,000	6,000	0
◎4급			
400,000원 X 1명 X 12월	4,800	4,800	
◎5급			
100,000원 X 1명 X 12월	1,200	1,200	
204-02 (직급보조비)	45,360	41,520	3,840
◎4급			
400,000원 X 1명 X 12월	4,800	4,800	
◎5급			
250,000원 X 1명 X 12월	3,000	3,000	
◎6급			
165,000원 X 7명 X 12월	13,860	9,900	
◎7급			
155,000원 X 9명 X 12월	16,740	18,600	
◎8급~9급			
145,000원 X 4명 X 12월	6,960	5,220	
204-03 (특정업무수행경비)	38,400	34,560	3,840
◎공기업종사 공무원			
80,000원 X 20명 X 12월	19,200	17,280	
◎요금과징 담당공무원			
80,000원 X 12명 X 12월	11,520	13,440	
◎수도계량기관리 담당공무원			
80,000원 X 4명 X 12월	3,840	3,840	

관 : (700)사업비용
 항 : (710)영업비용
 세항 : (751)일반관리비

수도행정과

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎경영평가 실무담당공무원 80,000원 X 1명 X 12월	960	960	
◎계약 담당공무원 80,000원 X 1명 X 12월	960	960	
◎예산업무 담당공무원 80,000원 X 2명 X 12월	1,920	1,920	
214 수선유지교체비	62,988	57,118	5,870
214-05 (수선유지비)	62,988	57,118	5,870
○ 홈페이지 유지관리비 404,000원 X 12월	4,848	4,848	
○ 청사건물 유지보수 25,000,000원	25,000	20,000	
○ LOBAS 미사용기관 신속집행관리시스템 유지관리비 부담금 800,000원	800	800	
○ 예산, 기업회계 프로그램 유지보수 1,392,500원 X 12월	16,710	15,840	
○ 전기안전관리 유지보수(청사) 150,000원 X 12월	1,800	1,800	
○ 무인경비 보안시스템 유지보수(청사) 200,000원 X 12월	2,400	2,400	
○ 사무실 가전용품 수리비 1,500,000원	1,500	1,500	
○ 사무실 전산기기 수리비 5,000,000원	5,000	5,000	
○ 소방시설 종합정밀 점검료 440,000원 X 2회	880	880	
○ 가스시설 정기검사 수수료 50,000원 X 1회	50	50	
○ 청사 전화시설 유지보수 4,000,000원 X 1회	4,000	4,000	
304 연금부담금등	1,084,519	1,274,039	△189,520
304-01 (연금부담금)	893,459	1,091,649	△198,190
◎ 3개과			
● 연금부담금 4,994,857,343원 X 9%	449,537	446,446	
● 보전금 4,994,857,343원 X 4.973%	248,394	152,586	

관 : (700)사업비용
 항 : (710)영업비용
 세항 : (751)일반관리비

수도행정과 (단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ● 퇴직수당 부담금 4,994,857,343원 X 3.7316% 	186,388	239,791	
<ul style="list-style-type: none"> ● 재해수당부담금 4,994,857,343원 X 0.183% 	9,140	8,235	
304-02 (국민건강보험부담금등)	191,060	182,390	8,670
◎ 3개과			
<ul style="list-style-type: none"> ● 건강보험부담금 4,994,857,343원 X 3.43% 	171,324	165,433	
<ul style="list-style-type: none"> ● 노인장기요양보험부담금 171,323,606원 X 11.52% 	19,736	16,957	
752 징수및수용가관리비	6,508,892	3,038,759	3,470,133
101 인건비	1,568,220	784,886	783,334
101-03 (무기계약근로자보수)	1,303,018	628,485	674,533
◎기타무기계약근로자			
<ul style="list-style-type: none"> ● 사무직(14명, 사무직15호봉) - 기본급 2,561,790원 X 14명 X 12월 	430,381	385,430	
<ul style="list-style-type: none"> - 기말수당 2,561,790원 X 14명 X 200% 	71,730	64,239	
<ul style="list-style-type: none"> - 정근수당 2,561,790원 X 14명 X 100% 	35,865	32,120	
<ul style="list-style-type: none"> - 명절휴가비 2,561,790원 X 14명 X 120% 	43,038	38,543	
<ul style="list-style-type: none"> - 시간외근무수당 22,875원 X 14명 X 15시간 X 12월 	57,645	51,773	
<ul style="list-style-type: none"> - 연차수당 122,000원 X 14명 X 10일 	17,080	15,340	
<ul style="list-style-type: none"> ● 실무원(5명, 실무원23호봉) - 기본급 3,054,160원 X 5명 X 12월 	183,250		
<ul style="list-style-type: none"> - 기말수당 3,054,160원 X 5명 X 200% 	30,542		
<ul style="list-style-type: none"> - 정근수당 3,054,160원 X 5명 X 100% 	15,271		
<ul style="list-style-type: none"> - 명절휴가비 3,054,160원 X 5명 X 120% 	18,325		
<ul style="list-style-type: none"> - 시간외수당 27,285원 X 5명 X 35시간 X 12월 	57,299		

관 : (700)사업비용
 항 : (710)영업비용
 세항 : (752)징수및수용가관리비

수도행정과

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 연차수당 145,520원 X 5명 X 10일	7,276		
- 휴일근무수당 218,280원 X 4명 X 4일 X 12월	41,910		
●정액급식비 140,000원 X 19명 X 12월	31,920	21,840	
●가족수당 - 배우자	7,200	5,760	
- 부양가족 20,000원 X 20명 X 12월	4,800	3,600	
- 가산금(둘째아) 60,000원 X 8명 X 12월	5,760	5,040	
- 가산금(셋째아이 이상) 100,000원 X 4명 X 12월	4,800	4,800	
●사회보험부담금(3개과 무기계약근로자) - 국민연금부담금	93,992	101,165	
- 고용보험료 2,088,717,644원 X 1.65%	34,464	37,094	
- 산재보험료 2,088,717,644원 X 10.53/1,000	21,994	23,673	
- 국민건강보험료 2,088,717,644원 X 3.43%	71,643	74,974	
- 노인장기요양보험료 71,643,015원 X 11.52%	8,253	7,685	
< 급 량 비 >			
o 급량비(계량기팀 무기계약근로자) 8,000원 X 6명 X 5일 X 12월	2,880		
< 피 복 비 >			
o 피복비(무기계약근로자) 150,000원 X 19명 X 2회	5,700	3,900	

관 : (700)사업비용
 항 : (710)영업비용
 세항 : (752)징수및수용가관리비

수도행정과

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
o 상수도사용료 채납자 단수계고문 등 제작 50원 X 20,000매 X 4종	4,000	4,000	
o 상수도사용료 각종 인쇄물 제작 등 10,000,000원	10,000	10,000	
o 상수도계량기 단수용 캡제작 43,000원 X 100개	4,300	4,300	
o 일반사무용품 및 전산소모품 구입 10,000,000원	10,000	8,000	
o 상수도 검침용구 구입 16,000원 X 200명 X 1회	3,200	3,200	
o 전산용지(고지서, 봉함용지) 구입 61,300원 X 1,850박스	113,405	135,000	
o 고지서용 고속프린터 소모품(드럼외 9종) 600,000원 X 12종 X 6회	43,200	43,200	
o 전산자료 백업용 HDD 100,000원 X 2개	200	200	
o 검침용 핸디단말기 부속품(SD카드, 팬, 충전기, 젠더) 30,000원 X 140대	4,200	4,200	
o 신용카드 수수료 1,500,000원 X 12월	18,000	18,000	
o 백신S/W 업그레이드 500,000원 X 2copy	1,000	1,000	
o 도서구입비 (유통물가, 거래가격등)72,000 X 12월	864		
o 청소물품 구입(쓰레기봉투 외) 200,000 X 1식	200		
o 계량기시험소 천장주행형 크레인 안전검사 수수료 100,000원 X 1회(2년)	100		
o 계량기시험소 전기안전관리 대행 수수료 160,000원 X 12월	1,920	1,920	
o 계량기시험소 기준탱크 법정 교정검사 9,000,000원 X 1식	9,000	9,000	
o 계량기 동파방지 홍보물제작 100원 X 1종 X 50,000매	5,000	2,000	
o 계량기시험소 무인경비시설 사용료 100,000원 X 12월	1,200	1,200	
o 계량기 업무관련서식 인쇄(교체전표 2종) 100원 X 2종 X 30,000매	6,000	6,000	

관 : (700)사업비용
 항 : (710)영업비용
 세항 : (752)징수및수용가관리비

수도행정과

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
o 상하수도사용료(계량기시험소) 100,000원 X 12월	1,200		
o 전기요금(계량기시험소) 1,900,000원 X 1개소 X 12월	22,800		
o 계량기관리팀 이동전화 사용료(4대) 113,040원 X 4대 X 12월	5,425	5,425	
o 우편물발송대금(일반우편)-계량기시험결과지등 270원 X 100건 X 12월	324	324	
o TV시청료 26,000원 X 1개소 X 12월	312		
< 차량선박비 >			
o 차량유류대(요금계1대, 체납계2대, 계량기5대) 250,000원 X 8대 X 12월	24,000	9,000	
o 차량정비유지비(요금계1대, 체납계2대, 계량기5대)) 1,000,000원 X 8대	8,000	3,000	
202 여비	27,048	31,680	△4,632
202-01 (국내여비)	27,048	31,680	△4,632
o 상수도요금부과 관련 선진지견학 및 관외거주 체납자 징수 독려 80,000원 X 6명 X 3일 X 2회	2,016	2,880	
o 상수도 요금부과 현장확인 및 검침원 지도감독 20,000원 X 10명 X 8일 X 12월	13,440	19,200	
o 체납상수도사용료 독려 20,000원 X 4명 X 10일 X 12월	6,720	9,600	
o 계량기관리 업무추진 20,000원 X 4명 X 6일 X 12월	4,032	5,760	
o 계량기 관리운영 벤치마킹 및 자료수집 75,000원 X 4명 X 4일 X 1회	840	1,200	
206 재료비	52,260	7,200	45,060
206-01 (일반재료비)	52,260	7,200	45,060
o 체납기동반 단수 및 개전활동 지원 200,000원 X 3개조 X 12월	7,200	7,200	
o 계량기 교체작업 재료 구입(급수 중지용 마개 외) 200,000원 X 3종 X 4회	2,400	2,400	
o 계량기 교체용 공구 구입(파이프렌치 외) 30,000원 X 7종 X 5종	1,050	1,050	
o 계량기 배관파손 응급복구 자재(배관부속 등) 4,000원 X 10종 X 30개	1,200	1,200	

관 : (700)사업비용

항 : (710)영업비용

세항 : (752)징수및수용가관리비

수도행정과

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
o 계량기 시험소 재료구입(전기소모품 외) 600,000원 × 2회	1,200	1,200	
o 계량기 봉인구입 1,870원 × 3,000개	5,610	5,610	
o 시험설비 전동.제수밸브 및 부품구입 300,000원 × 6대X2회	3,600	3,600	
o 동파방지 비닐 보온 커버 제작 구입 1,000원 × 30,000개	30,000	20,000	
214 수선유지교체비	2,517,343	108,445	2,408,898
214-01 (급수계량기교체비)	2,368,635	0	2,368,635
< 불회전 계량기 교체용 구입(1,378개) > 78,360,000원	78,360	72,360	
< 노후계량기 교체용 구입(25,385개) > 1,007,885,000원	1,007,885	807,860	
< 고장 및 노후계량기 교체비(28,410개) > 1,250,040,000원	1,250,040	1,050,000	
< 대형계량기 스트레나 구입(100개) > 32,350,000원	32,350	13,200	
214-05 (수선유지비)	148,708	108,445	40,263
o 옥외검침시스템 구입 200,000원 X 200개	40,000	40,000	
o 전산 고속 프린터기 유지보수 - 고지서 출력용 프린터(3대) 196,900,000원 X 8/100	15,752	11,040	
o 핸디단말기(검침용 PDA) 유지보수 119,325,000원 X 8/100	9,546	8,940	
o 요금서버, GIS서버, 백업서버 유지보수 75,407,000원 X 8/100	6,032	1,934	
o 통합 요금관리용 프로그램 유지보수 1,800,000원 X 12월	21,600	21,600	
o 옥외검침, 핸디S/W 유지보수 550,000원 X 12월	6,600	6,600	
o 서버(보안, 백업프로그램,요금오라클)프로그램 유지보수 116,146,000원 X 8/100	9,291	3,971	
o 향온합습기 유지보수 17,082,000원 X 8/100	1,367	1,367	
o 가상계좌수납시스템, 전자고지S/W 유지보수 400,000원 X 12월	4,800	4,800	

관 : (700)사업비용

항 : (710)영업비용

세항 : (752)징수및수용가관리비

수도행정과

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
o ARS납부시스템, 카드납부시스템 S/W유지보수 500,000원 X 12월	6,000	6,000	
o 콜백 서비스 서버, S/W 유지보수 17,730,000원 X 8/100	1,420		
o 상수도 요금 홈페이지 기능 개선(모바일) 14,500,000원 X 1식	14,500		
o 계량기시험소 기준탱크 교정 및 수리 4,000,000원 X 1개소	4,000	4,000	
o 계량기시험소 건물유지비 2,000,000원 X 1식	2,000	2,000	
o 계량기시험소 기계장치 및 설비유지비 2,000,000원 X 1식	2,000	2,000	
o 계량기시험소 모터펌프수선 300,000원 X 6대	1,800	1,800	
o 계량기실 배관파손 복구비 100,000원 X 20개소	2,000		
301 일반보전금	49,752	43,556	6,196
301-08 (사회복무요원보상금)	40,752	34,556	6,196
o 봉 급 608,500원 X 4명 X 12월	29,208	23,434	
o 중식비 6,000원 X 4명 X 22일 X 12월	6,336	6,336	
o 교통비 3,000원 X 4명 X 22일 X 12월	3,168	2,746	
o 피복비 150,000원 X 4명	600	600	
o 장애보상금 20,000원 X 4명 X 12월	960	960	
o 공상치료비 10,000원 X 4명 X 12월	480	480	
301-09 (행사실비보상금)	8,000	8,000	0
o 위탁 검침원 선진지 시찰 20,000원 X 200명 X 2회	8,000	8,000	
301-12 (기타보상금)	1,000	1,000	0
o 상수도 도수 신고자 포상금 500,000원 X 10명 X 20%	1,000	1,000	

관 : (700)사업비용

항 : (710)영업비용

세항 : (752)징수및수용가관리비

수도행정과

(단위:천원)

관. 항. 세항. 목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	1,819,264	1,634,360	184,904
307-13 (민간검침활동지원비)	1,819,264	1,634,360	184,904
o 자연마을 검침 교통 보상금 20,000원 X 90개소 X 12월	21,600	21,600	
o 공동주택 위탁 검침수수료 390원 X 150,000세대 X 12월	702,000	630,000	
450원 X 22,000세대 X 12월	118,800	105,600	
780원 X 4,900세대 X 12월	45,864	41,160	
o 일반주택 위탁 검침수수료 900원 X 85,000세대 X 12월	918,000	826,000	
o 민간위탁검침원 조장 활동비 30,000원 X 50명 X 2회	3,000	3,000	
o 위탁검침원 상해보장보험 가입 50,000원 X 200명	10,000	7,000	
770 영업외비용	144,400	41,200	103,200
771 지급이자및취급제비	144,400	41,200	103,200
311 차입금이자상환	144,400	41,200	103,200
311-03 (중앙정부차입금이자상환)	68,400	41,200	27,200
o 공공자금관리기금(재특자금) 20,000,000원	20,000	40,000	
o 이자변동율 20,000,000원 X 3%	600	1,200	
o 공공자금관리기금(맑은물2단계) 2,500,000,000원 X 1.912%	47,800		
311-09 (타회계차입금이자상환)	76,000	0	76,000
o 통합재정안정화기금 8,000,000,000원 X 0.95%	76,000		